



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til i FLL 19 at indprioritere en projektering af renovering og kystsikring af havneanlægget i Uummaanaq.

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut)

(1. behandling)

Fiskeriet er hovederhvervet i vores land, hvilket betyder, at hele vores samfund er afhængige af ordentlige og velfungerende havne. Desværre er det mange steder sådan, at havnene er utidssvarende og trænger til udvidelse og/eller renovering.

Havneanlægget i Uummaanaq er uden tvivl et af disse havneanlæg. Tilbage i 2015 udkom "Sektorplan for havnene i Grønland for 2015 – 2025."

Heraf fremgår det, at - som beskrevet i nærværende forslag – at en renovering og kystsikring af havneanlægget i Uummaanaq vil koste 15-20 millioner kroner, og at dette projekt er placeret på prioriteringsliste 2. I sektorplanen anbefales det endvidere, at der bliver iværksat yderligere undersøgelser for opførelse af kystsikring.

Herudover er det vigtigt at huske på, at der i sektorplanen også er en prioriteringsliste 1. I denne er beskrevet en række havneprojekter, og det må antages, at disse projekter af den ene eller den anden årsag bliver betragtet som mere påkrævede. Demokraterne vil derfor stille disse spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Hvor mange af projekterne på prioriteringsliste 1 er sat i værk eller er planlagt til at blive sat i værk?
2. Fastholder Naalakkersuisut at prioriteringerne i "Sektorplan for havnene i Grønland for 2015 – 2025." er den rigtige, og hvad betyder det for, hvornår man forventer at nå til havneanlægget i Uummaanaq?

Disse spørgsmål er vigtige t få klarhed over, da vi som landspolitikere naturligvis er nødt til at træffe beslutninger, der samfundsmæssigt er de bedste for hele landet og ikke hvad der rent lokalt kan opleves som det bedste.

Demokraterne mener, at det er vigtigt, at vi grundigt får belyst disse ting i det kommende udvalgsarbejde, så vi i Inatsisartut kan tage stilling til nærværende forslag på et oplyst grundlag.

Forslaget henvises til behandling i Anlægsudvalget.